«Ab initio fuit patiens Deus hominem absorbi a magno ceto, qui fuit auctor praevaricationis... ut insperabilem homo a Deo percipiens salutem resurgat a mortuis... nec unquam de Deo contrarium sensum accipiat... propriam naturaliter arbitrans eam quae circa se esset incorruptelam, et non tenens veritatem inani supercilio iactaretur quasi naturaliter similis esset Deo». (III,20,1).

Por otra parte, contra la otra cara de la doctrina gnóstica, a saber, que la carne es absoluta y radicalmente incapaz de participar en

⁹ Sobre este punto ha hecho recientemente muy atinadas observaciones A. ORBE, *La definición del hombre en la teología del siglo II*, Greg. 48 (1967) 522-576.

la inmortalidad, mantendrá Ireneo, en defensa del dogma de la resurrección de la carne, que también ella puede ser hecha inmortal¹⁰:

«In quibus igitur periebamus membris, operantes ea quae sunt corruptelae, in iisdem ipsis vivificamur, operantes ea quae sunt Spiritus. Quemadmodum corruptelae est capax caro, sic et incorruptelae; et quemadmodum mortis, sic et vitae... Si igitur mors possidens hominem expulit ab eo vitam, et mortuum ostendit; multo magis vita possidens hominem expellit mortem, et viventem hominem restituet Deo». (V.12,1).

En la antropología de Ireneo, la sola inmortalidad del alma —mucho menos la de la carne sola— no sería la verdadera inmortalidad del hombre, porque el hombre no es ni el alma ni el cuerpo, sino el compuesto, «temperatio animae et carnis» (IV *Praef.* 4; cf. *Dem.* 2). La inmortalidad del hombre, perdida por el pecado, era don sobrenatural, así como es sobrenatural la inmortalidad recuperada en Cristo. Consiguientemente, la muerte que es consecuencia del pecado es, ante todo, muerte sobrenatural —ruptura de la comunión con la incorruptibilidad de Dios—, que implica como ulterior consecuencia la muerte física, es decir, la disolución natural del compuesto humano.

«Nisi homo coniunctus fuisset Deo, non potuisset particeps fieri incorruptibilitatis». (III,18,7).

«Non enim poteramus aliter percipere incorruptelam et immortalitatem nisi aduniti fuisset incorruptelae et immortalitati». (III,19,2).

«Ignorantes autem eum qui ex Virgine est Emmanuel, privantur munere eius, quod est vita aeterna; non recipientes autem Verbum incorruptionis, perseverant in carne mortali et sunt debitores mortis, antidotum vitae non accipientes. Ad quos Verbum ait, suum munus gratiae narrans: 'Ego dixi: Dii estis, et filii altissimi omnes; vos autem sicut homines moriemini'». (III,19,1).